УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО г. БОДАЙБО И РАЙОНА

ПРИКАЗ

г. Бодайбо

29.04.2022                                                                                                                      № 295

О создании муниципального

детского парламента

В целях повышения общественной значимости и уровня социальной

активности детей и оказания содействия по решению проблем подрастающего

поколения, в соответствии с Законом «Об образовании в Российской Федерации»,

Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Иркутской области, Уставом

муниципального образования г. Бодайбо и района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный детский парламент при МКУ «Ресурсный центр г.

Бодайбо и района»;

2. Утвердить Положение о муниципальном детском парламенте (Приложение

1);

3. Назначить куратором муниципального детского парламента Тихонову

Евгению Александровну, педагога-организатора МКОУ «СОШ № 3 г. Бодайбо»;

4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить информирование

участников образовательного процесса о деятельности муниципального детского

парламента;

5. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о.директора МКУ

«Ресурсный центр г. Бодайбо и района» А. Е. Евтухович.

Начальник                                                                              С. Е. Наумова

Исп. методист ОМО

МКУ «Ресурсный центр»
Д. П. Маркина

8 (39561) 5-23-10

2

Приложение № 1

к приказу Управления образования

администрации МО г. Бодайбо и района

от 29.04.2022 г. № 295

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном детском парламенте при

МКУ «Ресурсный центр г. Бодайбо и района»

Статья 1. Общие положения

1.1. Муниципальный детский парламент при МКУ «Ресурсный центр г.

Бодайбо и района» (далее – Парламент) является коллегиальным совещательным

органом, созданным для обеспечения взаимодействия между органами

государственной власти муниципального образования г. Бодайбо и района, органами

местного самоуправления и молодыми гражданами, подготовки рекомендаций по

решению актуальных социальных проблем и политических вопросов с учетом

мнения школьников.

1.2. Парламент формируется в составе 15 членов с правом решающего голоса,

формируется из представителей органов ученического самоуправления (по одному-

два представителя от каждого образовательной организации), являющихся

учащимися 8-11 классов общеобразовательных учреждений.

1.3. Муниципальный парламент в своей деятельности руководствуется

Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», Конституцией Российской

Федерации, законодательством Российской Федерации и Иркутской области,

Уставом муниципального образования г. Бодайбо и района, а также настоящим

Положением, Регламентом Муниципального детского парламента и Конституцией

сообщества школьников.

1.4. Муниципальный детский парламент вправе утверждать свою символику,

не противоречащую действующему законодательству.

Статья 2. Основные цели и задачи муниципального детского парламента

2.1. Цели создания:

− осуществления деятельности, направленной на воспитание чувства

патриотизма; выражение гражданской позиции школьников по вопросам,

затрагивающим их интересы;

− удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей,

социальное становление и развитие школьников, а также формирование общей

культуры их личности;

− защита прав и представительство интересов школьников и иных

детских объединений;

− становление и развитие форм школьного самоуправления в районе

через деятельность Муниципального детского парламента;

− формирование детского проектного движения как общественной силы,

заинтересованной в развитии Бодайбинского района;

− содействие разрешению конфликтных ситуаций, связанных с общим

образованием.

2.2. Задачи:

3

− проведение районных акций, мероприятий с привлечением школьников

района,

− общественных организаций, волонтерских движений;

− участие в реализации муниципальных программ, обеспечивающих

конкретные права и возможности школьников, создание внутренней нормативно-

правовой базы Муниципального детского парламента;

− проведение социологических исследований по проблемам детей и

молодёжи и

− представление их анализа на заседаниях сессии Парламента с целью

привлечения внимания к проблемам детей;

− разработка и практическая реализация детских и молодежных

социально значимых

− проектов на основе результатов социологических исследований;

− поддержка детских команд, способных создавать и реализовывать

проекты;

− создание информационного пространства, посредством которого

информировать

− общественность района о деятельности школьного сообщества,

представлять опыт проектной деятельности школьников.

2.3. Деятельность Районного школьного парламента основывается на

принципах демократии, гуманизма, гласности, ответственности перед обществом и

государством, взаимного уважения, доверия и партнерства.

 Статья 3. Основные полномочия Муниципального школьного

парламента

3.1. Парламент выполняет функцию защиты прав и интересов школьников в

случае их ущемления и прямого нарушения.

3.2. Представители Парламента участвуют во всех открытых мероприятиях,

посвященных анализу деятельности, формированию целей и приоритетов в области

образования, касающихся интересов и прав школьников.

3.3. Парламент организует и проводит культурно-массовые, спортивные и иные

мероприятия, необходимые для развития и реализации детских проектов.

3.4. Парламент имеет право получать у компетентных должностных лиц любую

информацию о конкретной деятельности в сфере образования и молодежной

политики, касающиеся интересов и прав школьников.

3.5. Распространять информацию о своей деятельности, обмениваться

информацией с различными органами местного самоуправления, общественными

организациями, физическими и юридическими лицами.

3.6. Участвовать в мероприятиях, цель которых совпадает с целью и задачами

Муниципального детского парламента.

3.7. Осуществлять иные действия, направленные на реализацию задач

деятельности Парламента, в пределах своей компетенции. Вести просветительскую

и разъяснительную работу в ученической среде, направленную на повышение

правовой культуры школьников, доступности общественно-политической

информации, формирование активной гражданской позиции молодежи.

Статья 4. Структура Молодежного парламента

4

 Структура организации и деятельности Районного школьного парламента:

4.1. Муниципальный детский парламент избирается из представителей

муниципальных общеобразовательных учреждений района. Процедуру выдвижения

учащихся определяет само общеобразовательное учреждение;

4.2. Для ведения заседаний и осуществления внутриорганизационных

полномочий на первом заседании Муниципального детского парламента, в порядке,

установленном Регламентом, избираются должностные лица и рабочие органы

Парламента: председатель, заместитель председателя, секретарь, постоянные

комиссии по направлениям деятельности;

4.3. При Парламенте действуют следующие комитеты: по социальной работе,

по гражданской активности, по работе с пресс-службами и общественными

организациями, комитет по проведению культурно-массовых мероприятий. В

органах школьного самоуправления действуют подразделения (комиссии, отделы и

т.д.) работающие по следующим направлениям: правовое консультирование

школьников, культура, спорт, образование, связи с общественностью,

экология, социологические исследования, организация общественно-полезного

труда школьников;

4.4. Основной организационной формой деятельности Муниципального

детского парламента являются заседания (сессии), проводимые раз в один месяц.

Заседание Парламента правомочно, если на нём присутствует не менее половины от

утвержденного состава членов парламента;

4.5. Все решения Парламента принимаются открытым голосованием,

большинством голосов от общего числа представителей Муниципального детского

парламента;

4.6. Полномочия представителя Муниципального детского парламента

истекают после окончания

 общеобразовательного учебного заведения.

4.7. В период между заседаниями члены Муниципального детского парламента

работают в своих органах школьного самоуправления по реализации рекомендаций

и проектов, принятых на заседании Парламента.

Статья 5. Права и обязанности членов Муниципального детского

парламента

Член Школьного парламента имеет права:

5.1. Избирать и быть избранным в комитеты Муниципального детского

парламента;

5.2. Выдвигать предложения по работе парламента на заседаниях Школьного

парламента, выступать с конструктивной критикой в адрес других членов

парламента, органов школьного самоуправления;

5.3. Имеет право на получение любой информации, имеющей отношение к

работе Муниципального детского парламента;

5.4. Имеет право представлять интересы Муниципального детского парламента

по поручению парламента в любой из организаций Бодайбинского района;

Обязанности:

5.5. Обязан выполнять каждое поручение, данное ему Муниципальным детским

парламентом;

5.6. Обязан отчитаться по выполнению поручения на общем заседании

Муниципального детского парламента;

5

5.7. Главы комитетов отчитываются по работе своих комитетов не реже 1 раза

в месяц; Председатель Муниципального детского парламента отчитывается по своей

работе 2 раза в год;

5.8. Члены Муниципального детского парламента обязаны присутствовать на

заседаниях;

5.9. Члены Муниципального детского парламента обязаны отчитываться о

деятельности соответствующего органа школьного самоуправления,

представителями которого они являются, на очередных заседаниях Муниципального

детского парламента;

5.10. Представители Муниципального детского парламента обязаны

информировать соответствующие органы школьного самоуправления о

деятельности и принятых решениях Муниципального детского парламента.

Статья 6. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его подписания.

6.2. Деятельностью Муниципального детского парламента руководит

муниципальный координатор, назначенный приказом Управления образования из

состава педагогических работников, давший согласие на должность

муниципального координатора.

6.3. Организационно-техническое и методическое обеспечение деятельности

Муниципального детского парламента осуществляется МКУ «Ресурсный центр г.

Бодайбо».

6.4. Вопросы, не охваченные настоящим Положением, решаются

Муниципальным детским парламентом и его исполнительным комитетом,

руководствуясь  Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»,

Конвенцией о правах ребенка, Конституцией Российской Федерации, федеральными

законами и иными нормативными актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами Иркутской области, Уставом муниципального

образования г. Бодайбо и района, Регламентом и Конституцией сообщества

школьников г. Бодайбо и района.